[24] Il nonno⁴⁰ (per non elencare i predecessori) si chiamò Marco Tullio Cicerone. Fu uomo di grandissimo valore, sia per l'innata accortezza e per la serietà del modo di vivere, sia per le lettere, e fu tanto importante fra gli arpinati che si oppose da solo agli altri, tutti insieme concordi, e contrastò la presentazione di una legge che, se pure era gradita alla massa e sembrava utile, era tuttavia vergognosa e ed inconciliabile con la pubblica onestà. Questa sua rigida e costante virtù e la sua forza d'animo suscitarono grande ammirazione in M. Scauro: a costui era infatti riportato ogni conflitto sorto nella presentazione di questa legge, perché era cittadino romano e console. Dopo averlo ascoltato, dunque, lo prende stretto per mano e, preso, lo loda di fronte all'intero uditorio. Poi, rivoltosi a lui dice: 'O M. Cicerone, magari avessi voluto partecipare con noi al governo dello stato con

³⁹LIV. 3, 31, 5: «Itaque ergo, ut magistratu abiere, Sp. Tarpeio A. Aternio consulibus dies dicta est, Romilio ab C. Calvio Cicerone tribuno plebis, Veturio ab L. Alieno aedile plebis.»

⁴⁰§§ 24-26. Sicco fornisce qui alcune brevi notizie sui membri della famiglia di Cicerone, a cominciare dal nonno, Marco Tullio, con un breve aneddoto che ne sottolinea l'eccellenza morale. Veniamo poi informati sul padre, sullo zio e infine sui fratelli e sulla madre.

summa re publica nobiscum versari quam hoc in municipio voluisses.»

[25] Filii autem huic duo fuerunt. Uni L. Tullio Ciceroni nomen. Hic re oratoria delectatus proficiscentem in Ciliciam M. Antonium, illum oratorem summum, ob familiaritatem quandam et benivolentiam secutus mortem extra patriam iuvenis obiit. Alter nostri Ciceronis pater fuit. Hic e patris vestigio, ut solet plerumque, M. Tullius Cicero appellatus est. [26] Tres iste filios habuit. Natu maior noster Cicero erat. Secundum nomine Q. Ciceronem vocant. Tertio nomen L. Ciceroni fuit. Is per adolescentiam vita defunctus est. Quinto autem, qui natu secundus erat, longior vita fuit. Nominem mater Ciceronis nostri Elvia vocata est. Femina quippe apud municipes cum parentum tum mariti ac filiorum iure primaria.

[p. 274] [27] Natus est Cicero noster III Nonas Ianuarias Q. Cæpione et Q. Serano consulibus paterna in villa, quæ Arpinati in agro insulæ in modum Fibreno flumine cingebatur. Vivebant tunc et pater et avus. Sed villam pater, quod esset veterum more parva, exedificavit, uti fuit postea, latiore. Istuc enim obversabatur multum pater, tum quod remotus a cœtu hominum litteris quietius inserviret, tum quod valitudine mala sæpe captus eo loco quodam pro remedio utebatur. [28] Nutrici autem quæ Ciceronem nostrum infantulum educaret fantasma ingens ac supra humanam staturam apparuit. Vox illa ex re audita est in hæc verba dicens: «Quem nutris, o nutrix, puerum, is Romæ civis erit clarus et magno e periculo rem publicam liberabit.» Id a nutrice visum auditumque ac relatum ad suos omnibus risui primum ac ludibrio fuit nec ante creditum quam esse ita verum eventus rerum edocuit. [29] Pater autem, ut ætas capere litteras potuit, summam in filiis erudiendis diligentiam habuit. Eos quidem veluti plantas sterili e municipio in quo natus ac educatus esset quasi uberrimum in agrum traduxit Romam,